segera bangkit untuk berangkat dan mendirikan shalat Ashar di jalan di

Kampung Bani Quraizhah.35

Musthafa Ahmad al-Zarqa36 (w.1420 H) menetapkan delapan priodesasi

hukum Islam, yaitu:

1. Priode Risalah.

Priode ini dimulai sejak kerasulan Nabi saw. sampai beliau wafat

11 H/632 M. Priode ini menjadi landasan bagi penetapan hukum bagi

priode berikutnya. Otoritas penetapan hukum di tangan Rasulullah

saw. Sumber hukum al-Qur’an Sunnah qauliyah, fi’liyah dan

taqririyah dan Nabi saw. berijtihad ketika tidak ada keterangan

wahyu, namun ijtihad beliau tetap dalam pengawasan Allah swt.

wafat, terjadi perkembangan penting dalam

masyarakat Islam dengan menjadikan ijtihad sebagai sumber hukum

baru, karena nash al-Qur'an sudah berhenti turun, sedangkan kasus-

kasus hukum berkembang terus dengan pesatnya ditengah kehidupan

masyarakat muslim.39

Hukum Islam pada era sahabat (al-Khulafa al-Rasyidun) (11-40

H/632-661 M) yang dikenal empat pemimpin umat yang cerdas

37 Mustafa Ahmad al-Zarqa, al-Madkhal al-fiqh al-’Aam, (Damaskus: Dar al-Qalam,
1998), hlm. 153.

38 Ibid, hlm. 175.
39 Shufi Hasan Abu Thalib, Tathbiq al-Syari'at al-Islamiyah fi al-Bilad al-Al-Arabiyah,

(Kairo, Dar al-Nahdhah al-Arabiyah, 2001), hlm.

dinasti Umayyah kepada dinasti Abbasiyah tahun 132 H.48 Era ini

ditandai dengan Pembentukan Mazhab dan Pembukuan Hadits yang

dikenal dengan fase fiqh/hukum. Ada 13 Mazhab yang muncul pada

era ini, yaitu :

1. Abu Sa’id Hasan ibn Yasar al-Bashri di Basrah (w.110 H/728 M).

2. Abu Hanifah al-Nu’man ibn Tsabit di Kufah (w. 150 H/767 M),

3. al-Awza’iy Abu Amar Abd. al-Rahman Ibn Amr ibn Muhammad

di Syam (w. 157 H/774 M).

4. Sufyan ibn Ibn Sa’id ibn Masruq al-Tsauri di Kufah (w. 161

H/778 M).

5. al-Laits ibn Sa’ad di Mesir (w.175 H/792 M).

6. Malik ibn Anas al- Ash-bahi di Madinah (w. 179 H/795 M).

7. Sufyan ibn Uyainah di Makkah (w.198 H/814 M).

8. Muhammad ibn Idris al-Syafi’i di Mesir (w.204 H/820 M).

9. Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbal di Baghdad (w. 241 H/855

M).

47 Ibid. hlm. 137.
48 Ibid. hlm. 143.

10. Dawud ibn Ali al-al-Ashbahani al-Bagdadi di Kufah (w. 270

H/883 M).

11. Ishaq ibn Rahawaih di Naisabur (w. 238 H/853 M).

12. Abu Tsaur Ibrahim ibn Khalid di Bagdad (w. 240 H/854 M).

13. Ibn Jarir at-Thabari di Baghdad (310 H/923 M).49

Aliran yang terkenal hingga saat kini hanya tinggal empat aliran

yaitu Hanafiyah, Malikiyah, Syafi’iyah dan Hanabilah.50

Pertentangan ahlu al-hadits dan ahlu al-ra’yi sangat tajam.

Sehingga menumbuhkan semangat ijtihad bagi masing-masing aliran.

Ijtihad para fuqaha tidak hanya untuk kepentingan praktis saat itu,